a alteração de quantitativo e acréscimo/supressão de 25 % 
(vinte e cinco por cento) ao valor total originário dos itens. 
Em decorrência do presente aditivo, ficam acrescidos/supri-
midos os seguintes quantitativos: O valor total deste Termo 
Aditivo é de R$ 108.897,10 (cento e oito mil e oitocentos e 
noventa e sete reais e dez centavos) que corresponde ao 
acréscimo/supressão de 25% (vinte e cinco por cento), dos 
itens que trata a Cláusula Segunda do presente Termo. Em 
razão do acréscimo/supressão, o Contrato nº 255/2025, 
cujo valor global originário era de R$ 436.820,00 (quatro-
centos e trinta e seis mil e oitocentos e vinte reais), passa a 
ser de R$ 545.717,10 (quinhentos e quarenta e cinco mil 
e setecentos e dezessete reais e dez centavos). As des-
pesas oriundas do presente aditivo correrão por conta da 
dotação orçamentária exercício 2026. Incumbirá à CONTRA-
TANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo 
no diário oficial do Município, conforme dispõe o parágrafo